
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
7 марта 2017 г. № 69 

Об изменении Указа Президента Республики Беларусь 

В целях урегулирования вопросов строительства хозяйственным способом 
сельскохозяйственными организациями объектов сельскохозяйственного назначения 
п ос т ан о вл яю: 

1. Внести в пункт 1 Указа Президента Республики Беларусь от 14 января 2014 г. № 26 
«О мерах по совершенствованию строительной деятельности» следующие изменения: 

в подпункте 1.1: 
после части первой дополнить подпункт частью следующего содержания: 
«Действие части первой настоящего подпункта не распространяется на возведение, 

реконструкцию комплексов зданий и сооружений (в том числе отдельных зданий и 
сооружений), предназначенных для обеспечения и обслуживания производства, заготовки, 
хранения и переработки сельскохозяйственной продукции и обработки ее отходов (далее – 
объекты сельскохозяйственного назначения), второго–четвертого классов сложности 
хозяйственным способом юридическими лицами, основным видом деятельности которых 
являются производство сельскохозяйственной продукции, рыбоводство, предоставление 
услуг в области растениеводства и животноводства, ветеринарных, мелиоративных услуг и 
услуг по обслуживанию сельского хозяйства, проведение научных исследований в области 
сельского хозяйства (далее – сельскохозяйственные организации).»; 

часть вторую считать частью третьей; 
часть третью после слова «проектам» дополнить словами «, возведение, 

реконструкцию объектов сельскохозяйственного назначения второго–четвертого классов 
сложности хозяйственным способом сельскохозяйственными организациями»; 

в подпункте 1.11: 
часть первую после слов «(их составляющие)» дополнить словами «, в том числе 

осуществляемые сельскохозяйственными организациями при строительстве объектов 
сельскохозяйственного назначения хозяйственным способом,»; 

часть вторую после слов «(их составляющих)» дополнить словами «, в том числе 
сельскохозяйственными организациями при строительстве объектов 
сельскохозяйственного назначения хозяйственным способом». 

2. Совету Министров Республики Беларусь в двухмесячный срок обеспечить 
приведение нормативных правовых актов в соответствие с настоящим Указом. 

3. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке: 
пункт 1 – через два месяца после официального опубликования настоящего Указа; 
иные положения настоящего Указа – после его официального опубликования. 
  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 
  
 en

er
go

do
c.b

y




